\bM,!

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

/О anJ-e^csc &QJ// № ISf
г. Липецк

О введении особого
противопожарного режима
на территории Липецкой области

В связи с обострением пожарной обстановки, в целях защиты населения и
территории Липецкой области от пожаров в пожароопасный период 2024 года,
в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 12 Закона Липецкой области от
18 октября 2005 года № 224-03 «О правовом регулировании вопросов
пожарной безопасности в Липецкой области» Правительство Липецкой области
постановляет:

1. Ввести на территории Липецкой области особый противопожарный
режим на период с 10 апреля 2024 года по 10 мая 2024 года.

2. Собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых
помещений в домах блокированной застройки, расположенных на территориях
населенных пунктов, в границах территории ведения гражданами садоводства
или огородничества для собственных нужд обеспечить наличие на земельных
участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой
или огнетушителя.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований:
информировать уполномоченные органы о нарушениях требований

пожарной безопасности;
размещать на официальных сайтах органов местного самоуправления,

информационных стендах учреждений, подведомственных органам местного
самоуправления, информацию о правилах поведения людей на случай пожара,
предоставленную ГУ МЧС России по Липецкой области;

организовать среди населения проведение разъяснительной работы по
вопросам обеспечения пожарной безопасности;

оказывать содействие гражданам, в первую очередь инвалидам, в вывозе
сухой травы, сухостойных деревьев, других горючих материалов с
приусадебных участков и домовладений;

спланировать подвоз воды для заправки пожарной техники,
задействованной при тушении пожаров.

4. Руководителям организаций независимо от форм собственности и
ведомственной принадлежности рекомендовать:

предусматривать использование для целей пожаротушения имеющейся
водовозной и землеройной техники, а также техники для эвакуации людей (в
том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными
материалами);

обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения;
принимать меры по уборке спиленных деревьев (их частей), кустарников,

растительных остатков с прилегающих территорий, определенных правилами
благоустройства территории муниципального образования;

провести внеплановые инструктажи по соблюдению требований
пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима;

осуществлять мероприятия, связанные с установлением мер социального
и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности.

5. Рекомендовать руководителям Федерального государственного
бюджетного учреждения «Воронежский государственный природный
биосферный заповедник имени В.М. Пескова», заповедника «Галичья гора»
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Воронежский государственный университет»:

проводить рейдовые мероприятия по контролю пожарной безопасности
на территориях, находящихся в ведении заповедников;

при оформлении разрешений на посещение территорий заповедников:
доводить до посетителей информацию о соблюдении правил пожарной

безопасности в лесах;
обеспечивать транспортные средства посетителей противопожарным

инвентарем: штыковой лопатой, топором, железными граблями, емкостью с
водой не менее 20 литров.

6. Управлению лесного хозяйства Липецкой области принимать меры
гражданско-правовой и административной ответственности за нарушение
лесохозяйственного регламента и проекта освоения лесов в части охраны лесов
от пожаров к лицам, которым лесные участки предоставлены в постоянное
(бессрочное) пользование или в аренду, а также лицам, использующим леса на
основании сервитута или установленного в целях, предусмотренных статьей
39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, публичного сервитута.

7. Управлению информационной политики Липецкой области совместно
с ГУ МЧС России по Липецкой области организовать в средствах массовой
информации разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности, обратив
особое внимание на запрет разведения костров и выжигания сухой травянистой
растительности, сжигания мусора, и ответственности за их несоблюдение в
условиях особого противопожарного режима, действиях при пожаре.

8. Управлению образования и науки Липецкой области, управлению
здравоохранения Липецкой области, управлению социальной политики
Липецкой области обеспечить распространение информации по соблюдению

требований пожарной безопасности в подведомственных государственных
учреждениях Липецкой области.

9. Предложить ГУ МЧС России по Липецкой области, УМВД России по
Липецкой области принять исчерпывающие меры по выявлению и пресечению
в установленном порядке нарушений правил пожарной безопасности.

10. Рекомендовать председателям садоводческих и огороднических
товариществ обеспечить пожарную безопасность на подведомственных
территориях в условиях особого противопожарного режима, в том числе
посредством организации патрулирования.

Г убернатор
Липецкой области И.Г. Артамонов